
Nº 140, quinta-feira, 24 de julho de 2014140 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014072400140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ADMINISTRAÇÃO DAS HIDROVIAS
DA AMAZÔNIA OCIDENTAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º 020/2014, celebrado entre a Administração das
Hidrovias da Amazônia Ocidental - Ahimoc e a firma Medição Co-
mércio e Construções Ltda - ME. Objeto: Execução de serviços
emergenciais no Terminal Hidroviário do Cai N'Água (Porto Velho -

RO), em decorrência da enchente atípica do ano de 2014. Preço
Global: R$ 1.000.544,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e quatro
reais). Prazo: 90 (noventa) dias. Modalidade: Dispensa de licitação.
As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à conta
de recursos oriundos da rubrica nº 26.784.2073.20LN.0010 - Ma-
nutenção e Operação dos Terminais na Região Amazônica. Natureza
de Despesas - 3.3.90.00; Fonte 100. Data de Assinatura: 21.07.2014.
Assinam: Wilson Wolter Filho Superintendente da Ahimoc e Adriano
Marcelo Froz de Borba (P/Contratada).

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 667/2014 - UASG 393020

Nº Processo: 50611001055201421.
DISPENSA Nº 24/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
00818517000192. Contratado : ENPA ENGENHARIA E PARCERIA
LTDA -Objeto: Contrato de empreitada a preços unitários para a
execução das obras emergenciais de contenção de erosões na margem
do rio Paraguai, recuperação ambiental e demais obras complemen-
tares na rodovia BR-070/MT, trecho: Divisa GO/MT - Fronteira Bra-
sil/Bolívia, subtrecho: Entr. BR-174(A)/MT-343(Cáceres) - Entr. BR-
174(B), segmento: km 733,30. Fundamento Legal: art 24 inciso IV da
Lei 8666/93. Vigência: 24/07/2014 a 19/01/2015. Valor Total:
R$13.299.341,77. Fonte: 100000000 - 2014NE801729. Data de As-
sinatura: 17/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393020-39252-2014NE800042

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE TRANSFERÊNCIAS

ESPÉCIE: Termo de Recebimento de Termo de Transferência de
Bens Móveis e Utensílios. OBJETO: Termo de Transferência nº
340/2013, da Inventariança da Extinta Rede Ferroviária Federal S.A -
RFFSA. PARTES: O Inventariante da Extinta RFFSA, Carlos Al-

berto Borges Teixeira, neste ato, formaliza a transferência ao Diretor-
Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, JORGE ERNESTO PINTO FRAXE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 125 do Regimento Interno do DNIT,
aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de janeiro de 2007, do Con-
selho de Administração do DNIT, e pela Portaria nº 1.035/DG/DNIT,
de 10 de outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 11
de outubro de 2011, da documentação e demais informações relativas
ao inventário de 5 (cinco) bens móveis não operacionais (pontes de
estrutura metálica), inventariados no trecho ferroviário de Cruzeiro a
Cachoeira paulista (ramal de Embauzinho) - SP, conforme discri-
minado no Relatório de Inventário, que passa a fazer parte integrante
deste, como Anexo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 8º da Lei nº
11.483, de 31/05/2007, e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso
V, do Decreto nº 6.018, de 22 de janeiro de 2007. PROCESSO Nº:
50600.043400/2013-41. DATA DE ASSINATURA: 22/08/2013.

ESPÉCIE: Termo de Recebimento de Termo de Transferência de
Bens Móveis e Utensílios. OBJETO: Termo de Transferência nº
393/2013, da Inventariança da Extinta Rede Ferroviária Federal S.A -
RFFSA. PARTES: O Inventariante da Extinta RFFSA, Carlos Al-

berto Borges Teixeira, neste ato, formaliza a transferência ao Diretor-
Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, JORGE ERNESTO PINTO FRAXE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 125 do Regimento Interno do DNIT,
aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de janeiro de 2007, do Con-
selho de Administração do DNIT, e pela Portaria nº 1.035/DG/DNIT,
de 10 de outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 11
de outubro de 2011, da documentação e demais informações relativas
ao inventário de 11 (onze) bens móveis, não operacionais (desvios
ferroviários), inventariados na malha ferroviária da Unidade Regional
Campos, conforme discriminado no Relatório de Inventário, que pas-
sa a fazer parte integrante deste, como Anexo. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 8º da Lei nº 11.483, de 31/05/2007, e tendo em vista o
disposto no art. 5º, inciso V, do Decreto nº 6.018, de 22 de janeiro de
2007. PROCESSO Nº: 50600.043395/2013-77. DATA DE ASSINA-
TURA: 22/08/2013.

ESPÉCIE: Termo de Recebimento de Termo de Transferência de
Bens Móveis e Utensílios. OBJETO: Termo de Transferência Nº
255/2011, da Inventariança da Extinta Rede Ferroviária Federal S.A -
RFFSA. PARTES: O Inventariante da Extinta RFFSA, José Fran-

cisco da Silva Cruz, neste ato, formaliza a transferência ao Diretor-
Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, JORGE ERNESTO PINTO FRAXE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 124 do Regimento Interno do DNIT,
aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de janeiro de 2007, do Con-
selho de Administração do DNIT, e pela Portaria nº 1.035, de 10 de
outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
outubro de 2011, da documentação e demais informações relativas ao
inventário dos materiais em estoque no Almoxarifado de Cruzeiro -

SP, conforme discriminado no Relatório de Inventário, que passa a
fazer parte integrante deste, como Anexo. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 8º da Lei nº 11.483, de 31/05/2007, e tendo em vista o disposto
no art. 5º, inciso V, do Decreto nº 6.018, de 22 de janeiro de 2007.
PROCESSO Nº: 50600.015946/2011-41. DATA DA ASSINATURA:
0 6 / 0 7 / 2 0 11

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor-Geral JORGE ERNESTO PINTO
FRAXE. ENTE RECEBEDOR: Companha de Desenvolvimento dos
Vales de São Francisco e Parnaíba, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.399.857/0001-26, representada pelo seu Presidente, o Senhor Elmo
Vaz Bastos de Matos. INSTRUMENTO: Termo de Cooperação n.º
504/2013. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de
prazo e acréscimo de Valor para a execução de Serviços de de-
sobstrução de passos críticos entre Ibotirama e a UHE de Sobradinho,
atendimento de condicionais ambientais e gerenciamento/gestão da
execução dos serviços. VALOR: O valor do Presente Termo de Co-
operação que era de R$ 5.189.204,67 (cinco milhões, cento e oitenta
e nove mil, duzentos e quatro reais e sessenta e sete centavos), passa
a ser de R$ 12.202.452,65 (doze milhões, duzentos e dois mil, qua-
trocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). Sendo
os Recursos a serem transferidos pelo DNIT ao Beneficiado. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 57 § 1º inciso II c/c art. 65. Inciso II alínea
"d" c/c art. 116 todos da Lei nº 8.666/1993. PRAZO: O Presente
Termo terá a sua vigência prorrogada por mais 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, contado a partir da data da sua assinatura,
podendo ser prorrogado mediante justificativa. EFICÁCIA: Este Ter-
mo terá eficácia a partir da data da sua publicação, em extrato, no
D.O.U. PROCESSO Nº: 50600.027614/2013-71. DATA DA ASSI-
NATURA: 25/06/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 393003

Número do Contrato: 274/2013.
Nº Processo: 50600062008201211.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC PRESENCIAL Nº 532/2012. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 40869463000109. Contratado : ESSE ENGENHARIA
SINALIZACAO E -SERVICOS ESPECIAIS LTDA. Objeto: Ajuste
contratual e reequilíbrio econômico financeiro, com alteração de pre-
ços unitários e reflexo financeiro negativo, refernte ao contrato TT-
274/13-00. O valor do presente contrato a PI e Reajustamento (PI+R)
pasa ser de R$102.897.324,90(PI+R), sendo R$98.531.552,99 o valor
a PI vigente e R$4.365.771,87, o valor do reajustamento do contrato.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 58, inc. I e ÷2º do mesmo
artigo e art. 65, inc. II, alínea "d" e na Cláusula Oitava. Data de
Assinatura: 17/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393003-39252-2014NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 393003

Número do Contrato: 396/2013.
Nº Processo: 50600004841201328.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 104/2012. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 17210063000175. Contratado : CONSOL ENGE-
NHEIROS CONSULTORES -Objeto: Rerratificação e Prorrogação de
Prazo ao Contrato PP-396/2013-00. Prorrogação de prazo por mais
132 dias, passando a vencer em 30/11/2014. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93, art. 57, inciso I. Data de Assinatura: 17/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393003-39252-2014NE800030

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 418/2014 - UASG 393003

Nº Processo: 50600083558201273 . Objeto: Contratação de empresas
para a Elaboração dos Estudos Preliminares e Anteprojeto de En-
genharia para a Implantação em pista dupla, pavimentação, Obra de
Arte Especial e Túneis, na Rodovia BR-381/MG ? Variante do Rio
Santa Bárbara. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/07/2014 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: San Q. 03 Bloco "a"
- Mezanino Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a
partir de 24/07/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 28/08/2014 às 15h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: O edital poderá ser obtido na Co-
ordenação-Geral de Cadastro e Licitações ou por meio dos sítios:
www.dnit.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br .

FELIPE DE FREITAS GOMES LINARD
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 23/07/2014) 393003-39252-2014NE800030

do processo administrativo 50601.000260/2008-40.Fundamento Le-
gal: Art.57, Inc.II, ÷4º e Art.60 da Lei 8.666/93, com redação na Lei
9.648/98, alt. posteriores e cláusula sexta do contrato. Vigência:
24/07/2014 a 23/07/2015. Data de Assinatura: 22/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393009-39252-2014NE800023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 663/2014 - UASG 393027

Nº Processo: 50605000272201482.
PREGÃO SISPP Nº 175/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 08366615000148. Contratado : CTA EMPREENDIMENTOS
LTDA -Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de
Manutenção Rodoviaria(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-
235/BA. Trecho: Div. SE/BA - Div. BA/PI; Subtrecho: Div. PE/BA -
Entr. BR-324/BA(Nova Remanso); Segmentos: Km 357,4 - Km
534,48; Extensão: 177,08Km. Fundamento Legal: Fundamenta-se na
Lei 8.666/93 e vincula-se ao Edital e anexos do pregão nº 175/2014
. Vigência: 25/07/2014 a 23/07/2016. Valor Total: R$18.495.100,00.
Fonte: 100000000 - 2014NE801686. Data de Assinatura:
21/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393027-39252-2014NE800054

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 13/2014 - UASG 393024

Nº Processo: 50603001060201432 . Objeto: Inscrição de servidor no
curso "Entendendo o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público", no
período de 28 a 30 de julho de 2014, em Fortaleza/CE, de modo a
suprir as demandas da Seção de Contabilidade e Finanças da Su-
perintendência Regional do DNIT/CE. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade lógica na prestação do ser-
viço. Declaração de Inexigibilidade em 21/07/2014. ALUISIO FER-
REIRA LIMA. Subst. do Saf. Ratificação em 22/07/2014. DIOGE-
NES JOSE TAVARES LINHARES. Sup.reg.dnit/ce. Valor Global: R$
1.480,00. CNPJ CONTRATADA : 10.813.986/0001-72 GESTAO PU-
BLICA EDITORA E TREINAMENTOS SOCIEDADE LTDA - EP.

(SIDEC - 23/07/2014) 393024-39252-2014NE800018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 421/2014 - UASG 393018

Nº Processo: 5061703711201470 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de administração, gerenciamento e controle dos serviços de
gerenciamento do abastecimento da frota de veículos oficiais da Su-
perintendência Regional do DNIT no Estado do Espírito Santo, in-
cluindo-se o fornecimento de combustíveis, com utilização de cartões
magnéticos para aquisição de combustíveis nos postos credenciados e
implantação de sistema integrado via WEB, em tempo real, para
monitoramento dos veículos, e de empresa especializada na prestação
de serviços de administração, gerenciamento e controle da manu-
tenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, de
acessórios originais de reposição, por meio de sistema informatizado
em rede de oficinas e centros automotivos credenciados para atender
a frota de veículos oficiais da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Espírito Santo. Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
24/07/2014 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 16h30. Endereço: Av.
Marechal Mascarenhas de Morais 2340 Bento Ferreira - VITORIA -
ES. Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2014 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/08/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA
Superintendente Regional

(SIDEC - 23/07/2014) 393018-39252-2014NE800021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 393030

Número do Contrato: 850/2012.
Nº Processo: 50615000450201294.
PREGÃO SISPP Nº 479/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 08156424000151. Contratado : MAIA MELO ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Termo Aditivo de Re-ratificação, Prorrogação de
Prazo e Aumento de Valor para execução de serviços técnicos de
Supervisão de Obras de Adequação de Capacidade e de Obras de
Reabilitação com Melhorias na BR 135/MA. segmento km 25,0 ao
km 51,30. Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, letra d e Art. 57 da
Lei 8.666/93 e autorização do SRMA às fls. 917. Vigência:
12/11/2014 a 08/02/2015. Valor Total: R$8.747.187,08. Fonte:
100000000 - 2013NE803524. Data de Assinatura: 18/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393030-39252-2014NE800021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2014 - UASG 393009

Número do Contrato: 9/2009.
Nº Processo: 50601000260200840.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 631/2008. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 03477793000122. Contratado : CONSTRUTORA
MEIRELLES MASCARENHAS-LTDA. Objeto: 9º Termo Aditivo de
Rerratificação e de Prorrogação de Prazo ao Contrato UT-
01.1.0.00.0009/2009-00, passando o vencimento de 23/07/2014 para
23/07/2015, com início a partir de 24/07/2014, autorizado pelo Su-
perintendente Regional do DNIT em 21/07/2014, fl. 1.464, constante

francisco.monteiro
Retângulo




